Дело № 5-31-441/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 декабря 2018 года                                                                            г. Белогорск                                                       Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, в отношении

Куринного Игоря Георгиевича, <дата рождения>, <место рождения>, <гражданство>, проживающего по адресу: < >,
о привлечении к административной ответственности по ч.26 ст.19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

постановлением заместителя главного государственного инспектора Республики Крым от <дата> по делу № < > Куринный И.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.1 КоАП РФ, выразившегося в самовольном занятии и использовании без предусмотренных законом прав земельного участка, площадью 90,33кв.м, находящегося в собственности Республики Крым, прилегающего к < > на территории < >, кадастровый номер < >, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа, который был оплачен в полном объеме.
<дата> Куринному И.Г. выдано предписание № < > об устранении выявленного нарушения земельного законодательства в срок до <дата>.

Проверкой исполнения предписания № < > от <дата> было установлено, что нарушение не устранено, предписание не исполнено, в связи с чем, <дата> Куринному И.Г. выдано предписание № < > об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства с установленным сроком до <дата>. В отношении Куринного И.Г. <дата> был составлен протокол об административном правонарушении по ч.25 ст.19.5 КоАП РФ.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым от <дата>, вступившим в законную силу <дата>, Куринный И.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
По ходатайству Куринного И.Г., определением должностного лица Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от <дата>, срок исполнения предписания от <дата> был продлен до <дата>.
Проверкой исполнения предписания № < > от <дата> было установлено, что предписание не исполнено, в связи с чем Куринному И.Г. <дата> выдано предписание № < > об устранении нарушений земельного законодательства в срок до <дата>.

На основании распоряжения председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от <дата> № < > в отношении Куринного И.Г. проведена внеплановая выездная проверка исполнения предписания об устранении нарушения земельного законодательства № < > от <дата>.

В результате проверки было установлено, что нарушение требований земельного законодательства Куринным И.Г. не устранено, предписание № < > от <дата> не исполнено, земельный участок площадью 90,33кв.м, находящийся в собственности Республики Крым, прилегающий к < > на территории < >, кадастровый номер < >, в нарушение требований ст.ст. 25, 26, 33, 36, 39 Земельного кодекса РФ, продолжает использоваться Куринным И.Г. в личных целях – для размещения хозяйственно-бытовой пристройки, для выращивания фруктовых деревьев и декоративных растений, огороженных комбинированным металлическим забором, без наличия предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на его использование.
Куринный И.Г. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом извещался по адресу проживания, судебное почтовое отправление было возвращено с отметкой по истечении срока хранения.

Принимая во внимание разъяснения, содержащиеся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", а также соблюдение Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное»,  Куринный И.Г. считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения.

При указанных обстоятельствах, а также учитывая, что ходатайств об отложении рассмотрения дела от Куринного И.Г. не поступало, его неявку в судебное заседание мировой судья признал неуважительной, и в соответствии с положениями ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Оценив материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу, что виновность  Куринного И.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  по ч.26 ст.19.5 КоАП РФ, полностью нашла свое подтверждение, исходя из следующего.

Административная ответственность по ч.25 ст.19.5 КоАП РФ предусмотрена за невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
Повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ, влечет административную ответственность, установленную частью 26 указанной статьи.
 Согласно ст.ст.25, 26 Земельного кодекса РФ права на земельные участки, предусмотренные главами Ш и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством, федеральными законами, подлежат обязательной государственной регистрации в порядке, предусмотренном Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», и подтверждаются соответствующими документами о государственной регистрации прав.

В соответствии со ст. 71 Земельного кодекса РФ под государственным земельным надзором понимается деятельность уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований законодательства Российской Федерации, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, посредством организации и проведения проверок указанных органов, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений, и деятельность указанных уполномоченных органов государственной власти по систематическому наблюдению за исполнением требований земельного законодательства, проведению анализа и прогнозированию состояния исполнения требований земельного законодательства при осуществлении органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами своей деятельности.

Государственный земельный надзор осуществляется уполномоченными Правительством Российской Федерации федеральными органами исполнительной власти (далее также - органы государственного земельного надзора).

Предметом проверок при осуществлении государственного земельного надзора является соблюдение в отношении объектов земельных отношений органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований земельного законодательства, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена ответственность.

Должностные лица органов государственного земельного надзора (далее - должностные лица, уполномоченные на осуществление государственного земельного надзора) имеют право выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений земельного законодательства, а также осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки.
В соответствии с п. 2 Положения о земельном надзоре, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 2 января 2015 года № 1 государственный земельный надзор осуществляется Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии, Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору и Федеральной службой по надзору в сфере природопользования и их территориальными органами.

Подпунктом «а» пункта 3 указанного Положения установлено, что Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии и ее территориальные органы осуществляют государственный земельный надзор за соблюдением: требований законодательства о недопущении самовольного занятия земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок.

Факт совершения Куринным И.Г. административного правонарушения, предусмотренного ч.26 ст.19.5 КоАП РФ подтверждается собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении от <дата>, составленными уполномоченным должностным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного Куринным И.Г. административного правонарушения, предусмотренного ч.26 ст.19.5 КоАП РФ;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым от <дата>, вступившим в законную силу <дата>, Куринный И.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей;
- копией предписания № < > от <дата> об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации, согласно которому Куринному И.Г. в срок до <дата> предписано устранить выявленное нарушение земельного законодательства, выразившееся в использовании земельного участка с кадастровым номером < >, расположенного на территории < >, без наличия на него предусмотренных законодательством Российской Федерации прав;

- копией распоряжения органа государственного надзора № < > от <дата> о проведении внеплановой выездной проверки в отношении Куринного И.Г. по проверке исполнения предписания об устранении нарушения № < > от <дата>, срок проведения проверки 5 рабочих дней, с <дата> по <дата>;
- телефонограммой о проведении проверки соблюдения земельного законодательства и возможном составлении протокола об административном правонарушении от <дата>;

- актом проверки органа государственного надзора № < > от <дата> с фототаблицами к нему, согласно которым установлено не исполнение Куринным И.Г. предписания № < > от <дата>;

- сообщением Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от <дата> о принадлежности земельного участка, используемого Куринным И.Г.
 Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Как следует из материалов дела, предписание № < > от <дата> было вынесено полномочным лицом – консультантом отдела государственного земельного надзора Управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым – государственным инспектором Республики Крым по использованию и охране земель <ФИО1> в пределах своей компетенции, с соблюдением порядка его вынесения, в установленном законом порядке предписание не обжаловалось, не признано судом незаконным и не отменено.

Поскольку предписание исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, связанными с исполнением обязанности по государственному земельному надзору, оно является обязательным для исполнения в установленный срок.
Сведения о наличии заявления (ходатайства) о переносе срока выполнения предписания  в связи с наличием уважительных причин, свидетельствующих о невозможности исполнения в установленный срок, в материалах дела отсутствуют.

Также суду не представлено и материалы дела не содержат доказательств принятия Куринным И.Г. всех возможных и необходимых мер для своевременного и надлежащего исполнения указанного предписания.

Куринный И.Г. о месте и времени составления протокола об административном правонарушении был своевременно извещен в установленном законом порядке в соответствии с требованиями ст. 25.15 КоАП РФ, что подтверждается копией телефонограммы о проведении проверки соблюдения земельного законодательства и возможном составлении протокола об административном правонарушении от <дата> с распечаткой реестра об оказанных услугах связи; для составления протокола не явился, в связи с чем протокол об административном правонарушении был составлен в его отсутствие, его копия направлена Куринному И.Г., что подтверждается копиями реестра почтовых отправлений с кассовым чеком. Нарушений процедуры оформления протокола об административном правонарушении не установлено, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ.
Каких либо существенных нарушений, влекущих признание представленных в материалах дела доказательств недопустимыми, в ходе рассмотрения дела не установлено.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Куринного И.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.26 ст.19.5 КоАП РФ – повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 25 настоящей статьи.
В соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Куринного И.Г., мировым судьей не установлено.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения Куринного И.Г. к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его имущественного и семейного положения, отсутствия смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном   санкцией ч.26 ст.19.5 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.

На основании изложенного и руководствуясь ч.26 ст. 19.5, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

Куринного Игоря Георгиевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: р/счет № 40101810335100010001, получатель платежа: ИНН 9102012065, КПП 910201001, УФК по Республике Крым (Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым), банк получателя – Отделение Республика Крым, г.Симферополь, БИК 043510001, ОКТМО 35701000, КБК 32111607000016000140, УИН 0.

Разъяснить Куринному И.Г., что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с частью 4 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой административное наказание было назначено.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья:                            Г.Н. Шувалова